INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Ifes Campus Aracruz

Avenida Morobá, S/Nº - Bairro Morobá - 29192-733 - Aracruz - ES

27 3256-0958

EDITAL IFES-ARA 07/2026 - PROCESSO SELETIVO INTERNO
PARA O CURSO DE EXTENSÃO: “Especialização Técnica em Produção de Celulose”

Parceria IFES e Suzano S/A

A Coordenadoria de Extensão do Instituto Federal do Espírito Santo – Campus Aracruz, no uso de
suas atribuições legais, torna público o presente Processo Seletivo Interno para seleção de
estudantes visando ao preenchimento de 07 (sete) vagas no Curso de Extensão “Especialização
Técnica em Produção de Celulose”, ofertado em parceria com a Empresa Suzano S/A, conforme
disposições estabelecidas neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O presente Edital regulamenta o processo seletivo interno para preenchimento de 07 (sete)
vagas destinadas ao público interno do Ifes – Campus Aracruz.

1.2 O Curso terá carga horária total de 300 (trezentas) horas, distribuídas da seguinte forma:

I. 216 (duzentas e dezesseis) horas presenciais no Ifes – Campus Aracruz, às terças, quartas
e quintas-feiras, no turno noturno;

II. 60 (sessenta) horas desenvolvidas nas dependências da Empresa Suzano S/A;

III. 24 (vinte e quatro) horas destinadas a atividades complementares, conforme organização
didático-pedagógica do Curso.

1.3 O calendário do Curso será independente do calendário acadêmico regular do Ifes – Campus
Aracruz, observados os feriados nacionais, estaduais e municipais.

1.4 O presente Edital regulamenta exclusivamente a seleção das vagas destinadas ao público
interno.

2. DAS VAGAS

2.1 Serão ofertadas 07 (sete) vagas destinadas exclusivamente a discentes regularmente
matriculados no Instituto Federal do Espírito Santo – Campus Aracruz, no ano letivo de 2026 ou no
semestre 2026/1, cuja matrícula tenha sido efetivada em data anterior à publicação deste
edital.

2.2 As vagas serão distribuídas da seguinte forma:

I. 04 (quatro) vagas destinadas a estudantes dos cursos de graduação (Bacharelado em
Química Industrial, Engenharia Mecânica e Licenciatura em Química) ofertados no Ifes –
Campus Aracruz;

II. 03 (três) vagas destinadas a estudantes dos cursos técnicos (mecânica e química) integrados
ao ensino médio, ofertados no turno diurno do Ifes – Campus Aracruz.

2.4 Em caso de desistência, não comparecimento ou não efetivação da matrícula por parte dos
candidatos selecionados, poderão ser convocados candidatos classificados como suplentes,
observada a ordem de classificação final.

3. DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

3.1 Poderão se inscrever no presente Processo Seletivo Interno os estudantes que atendam,
cumulativamente, aos requisitos gerais e específicos previstos neste item.

3.2 Requisitos Gerais

I. Estar regularmente matriculado no Ifes – Campus Aracruz no ano letivo de 2026 ou no
semestre 2026/1, cuja matrícula tenha sido efetivada em data anterior à publicação deste
edital;

II. Possuir disponibilidade para participação integral nas atividades do curso, inclusive aquelas
realizadas nas dependências da Empresa Suzano S/A, assegurando o regular cumprimento
das atividades acadêmicas no curso de origem.

III. Não estar cumprindo sanção disciplinar vigente no âmbito institucional.

3.3 Requisitos Específicos para os Candidatos dos Cursos de Graduação

I. Ter integralizado, no mínimo, 60% (sessenta por cento) da carga horária obrigatória do
curso;

II. Estar regularmente matriculado nas disciplinas obrigatórias no semestre vigente;

III. Ter ingressado originalmente no curso de graduação no Ifes – Campus Aracruz.

3.4 Requisitos Específicos para os Candidatos dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino
Médio

I. Estar regularmente matriculado no último ano (terceiro ano) do curso técnico integrado ao
ensino médio do Ifes – Campus Aracruz;

II. Ter ingressado originalmente no curso no ano de 2024.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 A inscrição será realizada exclusivamente por meio de formulário eletrônico
https://forms.gle/HDhzsw8Ct8JwyntS9, no período de 25/02/2026 a 04/03/2026.

4.2 No ato da inscrição, o candidato deverá anexar os seguintes documentos:

I. Histórico escolar atualizado, para comprovação do Coeficiente de Rendimento (CR) e
Percentual de integralização do Curso (para os candidatos dos Cursos de Graduação)

II. Comprovantes de participação em ações de pesquisa, extensão e inovação, se houver;

4.3 Para candidatos menores de 18 (dezoito) anos, Termo de Autorização assinado pelo
responsável legal, conforme Anexo I.

https://forms.gle/HDhzsw8Ct8JwyntS9

4.4 O comprovante de CR e o Percentual de integralização do Curso poderão ser gerados
automaticamente pelo sistema acadêmico (print ou PDF da página). Não será necessário solicitar
documento à Coordenadoria de Registros Acadêmicos.

4.5 A ausência de qualquer documento obrigatório poderá implicar indeferimento da inscrição.

4.6 Em caso de duplicidade de inscrição será considerada a última tentativa.

5. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

5.1 processo seletivo será constituído de etapa única, de caráter classificatório, mediante análise
documental.

5.2 A classificação será realizada com base na pontuação atribuída aos critérios estabelecidos na
tabela abaixo, sendo os candidatos classificados em ordem decrescente de pontuação.

Critérios de Habilitação

 Comprovante de Matrícula*

1

Candidatos dos Cursos de Graduação

Conforme Requisitos Específicos
previstos no Item 3.3 deste Edital

Campo reservado à análise
de habilitação do candidato.

Candidatos dos Cursos Técnicos Integrados ao
Ensino Médio

Conforme Requisitos Específicos
previstos no Item 3.4 deste Edital

Campo reservado à análise
de habilitação do candidato.

 Critérios de Classificação

 Descrição Avaliação - Pontuação Valor máximo

2

Coeficiente de Rendimento (CR)

O candidato deverá realizar o upload do comprovante
do Coeficiente de Rendimento (CR) no momento da

inscrição via formulário.

Pontuação máxima: 6 (seis) pontos

5 ≤ CR < 6 = 1 ponto
6 ≤ CR < 7 = 2 pontos
7 ≤ CR < 8 = 4 pontos
8 ≤ CR < 9 = 5 pontos
9 ≤ CR ≤10 = 6 pontos

3

Certificação de Ações de Pesquisa e
Extensão e Inovação

Serão considerados exclusivamente comprovantes
emitidos pelo Ifes – Campus Aracruz, referentes à

participação formal em ações de pesquisa, extensão
ou inovação. (se houver)

Exemplos: Participação em eventos acadêmicos
(seminários, congressos, jornadas, SNCT etc.);

Participação em Programa de Iniciação Científica (IC)
ou Projeto de Pesquisa; serão considerados apenas
comprovantes emitidos nos últimos 4 (quatro) anos.

máximo 6 (seis) pontos (a soma)

Participação em evento
(0,5 pontos por evento)
máximo de 2 pontos

Participação em Programa de Iniciação
Científica (IC)
(2 pontos por IC)
máximo de 2 pontos

Participação em Curso ou Programa de
Extensão
(1 ponto por período de 6 meses de Curso
ou Programa Extensão)
máximo de 1 ponto

Participação em ações de “Desafios de
Inovação” promovidas pelo NIE (Núcleo
Incubador de Empreendimentos) do Ifes –
Campus Aracruz
(1 ponto por ação)
máximo de 1 ponto

 Total (Pontuação Máxima de 12 pontos)

* O candidato deverá realizar o upload do comprovante de matrícula no momento da inscrição pelo formulário. O não atendimento aos
requisitos previstos neste edital implicará indeferimento da inscrição, não sendo atribuída qualquer pontuação.
** Critérios de desempate:
I – Maior Coeficiente de Rendimento (para todos);
II – Maior percentual de integralização no curso (para cursos de graduação);
III – Maior idade (para todos)

6. DO RESULTADO

6.1 O resultado preliminar será divulgado em 10/03/2026.

6.2 Caberá recurso no prazo de 1 dia útil após a divulgação.

6.3 O resultado final será publicado no site oficial do Ifes – Campus Aracruz.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Ao se inscrever, o candidato declara atender aos requisitos previstos no item 3 deste Edital.

7.2 O estudante selecionado compromete-se a manter frequência mínima de 75% nas atividades
do Curso, sob pena de desligamento.

7.3 O Ifes – Campus Aracruz reserva-se o direito de alterar ou cancelar o presente processo
seletivo por motivo de interesse institucional ou força maior.

7.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenadoria de Extensão do Ifes – Campus Aracruz.

8. DO CRONOGRAMA

EVENTO DATA

Lançamento do edital 25/02/2026

Período de inscrições 25/02 a 04/03/2026

Divulgação do resultado preliminar 10/03/2026

Recursos por e-mail extensao.ar@ifes.edu.br 11/03/2026

Resultado final 24/03/2026

Matrículas 25/03/2026
 das 8h às 11h na

 Coordenadoria de Extensão

Previsão de Início do Curso  02/04/2026

Aracruz/ES, 25 de fevereiro de 2026.

Renato Cesar de Souza Oliveira
Coordenador do Curso de Extensão

“Especialização Técnica em Produção de Celulose”

Portaria nº 61 de 24 de fevereiro de 2026.

Tatiana Candeia da Silva Fortunato
Coordenadora Geral de Extensão

Portaria nº 146 de 19 de janeiro de 2026.

Warlen Alves Monfardini
Diretor Geral do Campus Aracruz

Portaria nº 3678, de 19 de novembro de 2025.

ANEXO I

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO

DO CANDIDATO COM IDADE INFERIOR A 18 ANOS

Eu, ___________________________________________________________________________,

CPF nº ___________________________, responsável legal pelo(a) estudante

_______________________________________________________________________________,

CPF nº ___________________________, regularmente matriculado(a) no Ifes – Campus Aracruz,

AUTORIZO sua participação no Processo Seletivo Interno regido pelo Edital de Seleção do Curso

de Extensão “Especialização Técnica em Produção de Celulose”, ofertado em parceria com a

Empresa Suzano S/A.

Declaro estar ciente de que parte das atividades poderá ocorrer nas dependências da empresa

parceira e que o estudante deverá cumprir integralmente as normas e condições estabelecidas no

Edital.

Assinatura eletrônica do(a) responsável legal via SouGov

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 2/2026 - ARA - CCQI (11.02.16.01.03.02.09)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/02/2026 11:59 )
RENATO CESAR DE SOUZA OLIVEIRA

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

ARA - CCQI (11.02.16.01.03.02.09)

Matrícula: 1915823

 (Assinado digitalmente em 25/02/2026 15:03 )
TATIANA CANDEIA DA SILVA FORTUNATO

COORDENADOR I

ARA-CEX (11.02.16.01.02.04)

Matrícula: 2694576

 (Assinado digitalmente em 25/02/2026 14:57 )
WARLEN ALVES MONFARDINI

DIRETOR(A) GERAL (TITULAR)

ARA (11.02.16)

Matrícula: 2056108

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 2 2026
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 25/02/2026 e2c9e9ed5f

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf